
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 6 del 17/01/2020  
  

Oggetto: ISTANZA DI CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE DEL LODO DEL 
21.10.1997 DEPOSITATO PRESSO LACANCELLERIA DELLA PRETURA DI MESSINA 
IL 16.04.1998 TRA IPREPAR IMPREGILO PARTECIPAZIONI S.P.A. E COMUNE DI 
TAORMINA. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. ANDREA SCUDERI A 
COSTITUIRSI IN GIUDIZIO IN NOME E PER CONTO DELL'ENTE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
• che  in data 09/01/2020,  con nota  acquisita  al protocollo generale dell’ Ente al n. 

554,  la  IMPREPAR    Impregilo Partecipazioni  S.p.A.  ha notificato a questo Ente 
istanza di correzione di errore materiale del lodo del 21.10.1997 depositato presso 
la   cancelleria   della   Pretura   di   Messina   il   16.4.1998,   affinché   l’Eccellentissimo 
Tribunale   voglia   provvedere   ai   sensi   degli   articoli  826,   287   e   288   c.p.c.   alla 
correzione del   lodo  del  21.10.1197,  così   come  indicato  nell’istanza  notificata  al 
Comune di Taormina;

• che con nota dell’avv. Andrea Scuderi legale già   incaricato dall’Ente sul  lodo in 
argomento  acquisita al protocollo dell’ Ente al n. 833 del 13/01/2020, con cui lo 
stesso   legale  dell’  Ente  evidenzia   che   la   superiore   istanza   andrà   decisamente 
contrastata con diversi argomenti tanto di natura processuale, che di merito logico
giuridico;



• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2020 resa immediatamente 
esecutiva nelle forme di legge, è stato autorizzato il Sindaco a resistere in giudizio 
avverso   la   suddetta   istanza  di   correzione   formulata  dalla   IMPREPAR  Impregilo 
Partecipazioni   S.p.A.   e   demandato   al   responsabile   dell’area   amministrativa   i 
conseguenti adempimenti gestionali inerenti l’affidamento dell’incarico legale.

Richiamato l’art. 17, comma 1, lett. d) del d.lgs. 18.4.2016, n.50, applicabile in Sicilia ai 
sensi dell’art. 24 della l.r. 8/2016.
Ritenuto  che,  stante   la   natura   della   controversia,   appare   opportuno   incaricare   alla 
costituzione in giudizio in rappresentanza dell’Ente, l’avvocato Andrea Scuderi con studio 
legale in Catania, via Vincenzo Giuffrida, 37, 95128 Catania C.F. SCDNDR41D08C351E, 
peraltro legale già incaricato dall’Ente in merito al contenzioso inerente il lodo depositato 
presso   la   cancelleria   della   Pretura   di   Messina   il   16.4.1998   tra   IMPREPAR   Impregilo 
Partecipazioni S.p.A. e Comune di Taormina.
Atteso:

• che,  ferma restando  la   libertà  di  determinazione della    misura del  compenso ai 
professionisti   legali,  ai  sensi dell’art.  13 della  legge n. 247/2012 tale compenso 
non può,  comunque,  essere superiore ad un  importo pari  al  valore stabilito  dai  
parametri di cui al D.M. n. 55/2014 per ciascuna tipologia di giudizio calcolato ai 
minimi tariffari;

• che   all’uopo   contattato   in   merito,   l’Avv.   Andrea   Scuderi   ha   manifestato   la 
disponibilità di assumere l’incarico a rappresentare l’Ente nel giudizio di che trattasi, 
accettando l’importo complessivo proposto di complessivi €.5.795,62 così ripartiti:

Compenso tabellare                                         €.3.972,00;
Spese generali (15% sul compenso totale)      €.595,80;
Cassa Avvocati (4%)                                             €.182,71;
Iva (22%) su imponibile                                   €. 1.045,11;
Totale compenso liquidabile                           €.5.795,62.

Considerato che, ferma restando la libertà di determinazione della  misura del compenso 
ai professionisti legali, ai sensi dell’art. 13 della legge n. 247/2012 tale compenso   non 
può, comunque, essere superiore ad un importo pari al valore stabilito dai parametri di cui 
al D.M. n. 55/2014 per ciascuna tipologia di giudizio calcolato ai minimi tariffari.
Richiamata  la Determinazione Sindacale n. 23 del 23.5.2019 con la quale lo scrivente è 
stato nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente.

Dato atto che :ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il 
seguente  codice Cig. Z242B9A62A.

 Visti:

 l’art. 17, comma 1, lett. d) del d. lgs. 18.4.2016, n.50 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti,     in   esecuzione   della   deliberazione   di  G.C.  n.  2   del   16.01.2020,   resa 
immediatamente esecutiva nelle forme di legge, 



Di   incaricare  l’avvocato   Andrea   Scuderi   con   studio   legale   in   Catania,   via   Vincenzo 
Giuffrida, 37, 95128 Catania C.F. SCDNDR41D08C351E.

Dare atto:
che,  l’incarico è  disciplinato dalla  convenzione  /tipo   approvata con delibera di  Giunta 
comunale n. 52 del 12/12/2016 ,   il  cui  schema è  allegato alla presente determina per 
formarne parte integrante e sostanziale;
che,  la   spesa   complessiva,   da   impegnare   per   tale   incarico   è   pari   a  €.5.795,62 
comprensiva di   spese generali 15%, CPA ed IVA,      con imputazione alla Missione 1, 
Programma   01.011,   Macroaggregato   1.10  (Pren.   Impegno   n.   167/20)  del    formando 
bilancio 2020  2022;
che  la  presente  determinazione  ha  efficacia   immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione di  copertura   finanziaria   resa  ai  sensi  dell’art   183,  comma 7  del  Dlgs 
n.267/2000.

Di  disporre,  ai  sensi  del  D.lgs n. 33/2013,  la pubblicazione del  presente atto sul  sito  
istituzionale,   all’interno   della   sezione  “Amministrazione   trasparente”,  sottosezione   di 
primo livello “Bandi di gara e Contatti”.

Di trasmettere la presente, per accettazione, Andrea Scuderi con studio legale in Catania, 
via Vincenzo Giuffrida, 37, 95128 Catania.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 


